
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3343 Torino, 04/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  CO-PROGETTAZIONE  CON  IL TERZO  SETTORE
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E SERVIZI FINALIZZATI ALLA
RIATTIVAZIONE  DEL  COMPLESSO  IMMOBILIARE  "EX  COLONIA"
MARITTIMA IN LOANO (SV) IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  156  DEL  25/03/2025.  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI.

La Giunta Comunale con deliberazione n.  156 del 25/03/2025 ha approvato l’attivazione di un
percorso di co-progettazione con gli enti del terzo settore per la realizzazione di interventi e servizi
finalizzati alla riattivazione del complesso immobiliare sito in Loano (SV) ai sensi dell’art. 55 d.lgs.
n. 117/2017 e del d.m. 72/2021.

Infatti,  la  Città  di  Torino  è  proprietaria,  nel  territorio  del  Comune di  Loano,  di  un compendio
immobiliare che ha ospitato, in passato, la Colonia estiva della Città di Torino. 
In particolare,  il  compendio citato,  e di  seguito indicato come “complesso immobiliare”,  è così
composto:

• strutture situate al civico 446 di via Aurelia (palazzina principale, ex alloggio del custode, due
bassi fabbricati, l’uno adibito a servizio igienico e l’altro a deposito, superficie verde libera da
edifici) assegnate in comodato d’uso gratuito ad ITER, Istituzione Torinese per una Educazione
Responsabile;

• area contigua tra l’ex colonia e l’Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "Giovanni Falcone",
ossia un compendio immobiliare costituito da una palazzina indipendente con entrostante terreno
di  circa  duemila  mq  catastali  assegnato  alla  competenza  del  Dipartimento  servizi  interni  -
Divisione partecipazioni comunali e patrimonio.

In attuazione della deliberazione citata, con determinazione dirigenziale n. 2120 del 9 aprile 2025 è
stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte da parte di enti del Terzo Settore
per  la  riattivazione  del  complesso immobiliare  “Ex colonia”  marittima in  Loano (SV)  ai  sensi
dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017. Con la medesima determinazione è stato, inoltre, approvato il

Pag 1 di 4



documento progettuale parte integrante e sostanziale del provvedimento.
L’Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 6.3, indicava come termine ultimo per la presentazione delle
proposte progettuali, corredate dei documenti necessari, le ore 12:00 del giorno 30 maggio 2025.

Considerato, pertanto, che l'avviso è scaduto alle ore 12.00 del 30 maggio 2025 e che le domande
pervenute sono n. 2 e sono depositate agli atti dello Scrivente Servizio, occorre ora procedere alla
nomina della Commissione giudicatrice per la selezione del progetto dell’ETS da ammettere al
tavolo di co-progettazione. 

La Commissione è costituita dai seguenti membri, individuati in virtù delle peculiari competenze
professionali di ciascuno:

Dott.  Mazzolotti  Giovanni  -  Dirigente  del  Servizio  Giovani  e  Diritto  allo  studio  e  Città
Universitaria

Presidente

Dott.ssa Rosanna Melgiovanni - Responsabile di ITER Componente

Eleonora Minelli - Responsabile Gestione Bilancio, Contabilità e Sicurezza di ITER Componente

Dott. De Nadai Andrea Bruno - Responsabile Servizi Tecnici patrimoniali e protocollo Componente

Arch. Pier Giorgio Turi - Laboratorio Città Sostenibile Componente

Dott.ssa Carmen Grilli - Funzionario amministrativo ITER Segretaria

Il CV di ciascun componente è conservato agli atti del Servizio.

Ai suddetti componenti della Commissione, che svolgeranno le loro attività in orario di servizio,
non comporterà alcun compenso.

La suddetta Commissione avrà il compito di:

• verificare i requisiti di partecipazione riportati dagli enti nell’istanza inviata secondo gli allegati
dell’Avviso Pubblico (art. 5 e 6);

• valutare le proposte progettuali pervenute e selezionare il progetto da ammettere al tavolo di co-
progettazione (art. 8.1).

La  Commissione  procederà  alla  valutazione  e  ammissibilità  dei  progetti  secondo  i  criteri  e  le
modalità di cui all’art. 9 dell’Avviso.
Successivamente, la Commissione stilerà una graduatoria di merito con individuazione dell’ETS, in
forma singola o associata, primo classificato selezionato per la fase di co-progettazione.
Al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
Responsabile Unico di Procedimento per gli adempimenti successivi.

Il  presente  provvedimento  è  pertinente  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente” del Comune di Torino e di ITER.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano

1. di dare atto che i progetti pervenuti con i  relativi allegati, entro la data di scadenza e l'orario
previsti dall'Avviso, sono n. 2;
2. di approvare la nomina della Commissione per la valutazione delle proposte relative all'Avviso
pubblico per la presentazione di proposte da parte di Enti del Terzo settore per la realizzazione in
co-progettazione di interventi e servizi per la riattivazione del complesso immobiliare “Ex colonia”
marittima in Loano (SV), ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i. e D.M. n. 72/2021, in
esecuzione della deliberazione della giunta comunale n. 156 del 25/03/2025;
3. la Commissione è composta come di seguito indicato: 

Dott.  Mazzolotti  Giovanni  -  Dirigente  del  Servizio  Giovani  e  Diritto  allo  studio  e  Città
Universitaria

Presidente

Dott.ssa Rosanna Melgiovanni - Responsabile di ITER Componente

Eleonora Minelli - Responsabile Gestione Bilancio, Contabilità e Sicurezza di ITER Componente

Dott. De Nadai Andrea Bruno - Responsabile Servizi Tecnici patrimoniali e protocollo Componente

Arch. Pier Giorgio Turi - Laboratorio Città Sostenibile Componente

Dott.ssa Carmen Grilli - Funzionario amministrativo ITER Segretaria

4. di dare atto che:
• il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti della Commissione di cui
al punto 2) non spetterà alcun compenso;
• al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
RUP per gli adempimenti successivi;
• il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., è il dott.
Claudio Sciaraffa, il quale possiede le competenze professionali e i requisiti normativi prescritti e
che ha sottoscritto autodichiarazione, conservata agli atti del Servizio, relativa all’insussistenza di
conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della
Città,  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  personale  dipendente  coinvolto
nell’istruttoria della pratica oggetto del presente provvedimento;
• i componenti della Commissione produrranno le dichiarazioni di insussistenza, nei confronti degli
enti partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente” e di disporre la pubblicazione sul sito telematico della Città
alla  pagina  “Bandi  e  Avvisi”  all’indirizzo
http://www.comune.torino.it/bandi/coprogrammazione.shtml;

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di

Pag 3 di 4



regolarità tecnica favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4


		2025-06-04T18:15:16+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




